
    
 
     

 
 
 
 
 
 

           Esta edição encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama.      

www.ssgrama.sp.gov.br 

 

    Autoridade Certificadora   

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA – ESTADO DE SÃO PAULO 

sexta-feira, 5 de abril de 2024 – ANO VII – EDIÇÃO Nº 686 

 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 10/2024 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 28/2024 

 

O Prefeito Municipal José Francisco Martha, no  uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a justificativa apresentada pela 

Procuradoria Jurídica do Município, sobre a contratação direta, 

fulcrada no caput do art. 75, Inciso II, da Lei 14.133 de 2021, 

com a empresa  CARVALHO SERVICO DE TRANSPORTE E 

TURISMO LIMITADA, com inscrição no CNPJ sob o nº   

38.076.989/0001-90, referente os itens 01 no valor unitário de 

R$ 13,00; 02 no valor unitário de R$ 9,00; que tem por objeto o 

presente instrumento, registro de preço para eventual e futura 

contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

de transporte mediante a locação de veículos tipo ônibus em 

caráter eventual, incluindo seguro total contra acidentes, 

combustível, manutenção e mão-de-obra especializada 

(motorista) a fim de atender as necessidades do departamento 

municipal de assistência social e esporte dos programas por ele 

geridos neste termo de referência. AUTORIZAR E RATIFICAR 

o processo de contratação em epígrafe, por dispensa eletrônica 

de licitação, com fundamento legal no artigo 72, inciso VIII e 

parágrafo único, ordenar sua publicação em cumprimento do 

mesmo supracitado diploma legal. 

São Sebastião da Grama, 05 de abril de 2024. 

JOSÉ FRANCISCO MARTHA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

AVISO 

DISPENSA PRESENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 27/2024 

PROCESSO Nº 52/2024 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

 

A Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama, através do 

Prefeito Municipal José Francisco Martha, torna público que se 

acha aberta, nesta unidade, licitação na modalidade DISPENSA 

PRESENCIAL 27/2024, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM–  

Processo Licitatório n.º 52/2024, para contratação de empresa 

para aquisição 01 lavadora de alta pressão  re 90 plus 220v, 

destinados a atender as necessidades do departamento de obras e 

serviços, conforme especificações e condições estabelecidas 

neste Termo de Referência., que será regida nos termo do artigo 

nº 75, inciso II da lei federal n.º 14.133/2021 e do Decreto 

Municipal n.º 003, de 10 de janeiro de 2024, e demais normas 

regulamentares aplicáveis à espécie, a fim de obter propostas 

adicionais. 

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas 

propostas para o(s) objeto(s) constante(s) do Termo de 

Referência e conforme modelo de proposta, disponibilizados no 

site https://home.ssgrama.sp.gov.br/ (aba licitação) e enviado 

para o e-mail: comprasplanejamento@ssgrama.sp.gov.br ou 

entregue pessoalmente no Setor de Compras até as 23h59 do dia 

11/04/2024.  

No caso de não serem apresentadas novas propostas de preços o 

município contratará com o fornecedor que apresentou a melhor 

proposta de cotação para compor os preços para abertura deste 

processo. 

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a 

Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama, estado de São 

Paulo será contatada para envio da documentação que comprove 

reunir as condições necessárias para contratar com a 

Administração, em até dois dias úteis após a convocação. 

PODER EXECUTIVO 



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.gov.br 

 Página 2 de 4                                                                                                      sexta-feira, 5 de abril de 2024 
 

 
Imprensa Oficial do Município Eletrônica - IOME assinada digitalmente conforme a Lei Municipal 
nº 034, de 16 de novembro de 2017, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

São Sebastião da Grama- SP, 05 de abril de 2024. 

José Francisco Martha 

Prefeito Municipal 

 

AVISO DISPENSA PRESENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 

25/2024 

PROCESSO Nº 48/2024 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

 

A Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama, através do 

Prefeito Municipal José Francisco Martha, torna público que se 

acha aberta, nesta unidade, licitação na modalidade DISPENSA 

PRESENCIAL 25/2024, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM–  

Processo Licitatório n.º 48/2024, para contratação de empresa 

para aquisição de 02 pacotes de elásticos, destinados a atender as 

necessidades do departamento de obras e serviços, conforme 

especificações e condições estabelecidas neste Termo de 

Referência., que será regida nos termo do artigo nº 75, inciso II 

da lei federal n.º 14.133/2021 e do Decreto Municipal n.º 003, de 

10 de janeiro de 2024, e demais normas regulamentares 

aplicáveis à espécie, a fim de obter propostas adicionais. 

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas 

propostas para o(s) objeto(s) constante(s) do Termo de 

Referência e conforme modelo de proposta, disponibilizados no 

site https://home.ssgrama.sp.gov.br/ (aba licitação) e enviado 

para o e-mail: comprasplanejamento@ssgrama.sp.gov.br ou 

entregue pessoalmente no Setor de Compras até as 23h59 do dia 

11/04/2024.  

No caso de não serem apresentadas novas propostas de preços o 

município contratará com o fornecedor que apresentou a melhor 

proposta de cotação para compor os preços para abertura deste 

processo. 

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a 

Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama, estado de São 

Paulo será contatada para envio da documentação que comprove 

reunir as condições necessárias para contratar com a 

Administração, em até dois dias úteis após a convocação. 

São Sebastião da Grama- SP, 05 de abril de 2024. 

José Francisco Martha 

Prefeito Municipal 

 

AVISO 

DISPENSA PRESENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 26/2024 

PROCESSO Nº 49/2024 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

 

A Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama, através do 

Prefeito Municipal José Francisco Martha, torna público que se 

acha aberta, nesta unidade, licitação na modalidade DISPENSA 

PRESENCIAL 26/2024, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM–  

Processo Licitatório n.º 49/2024, para contratação de empresa 

para aquisição de materiais usados na iluminação pública, 

destinados a atender as necessidades do departamento de obras e 

serviços, conforme especificações e condições estabelecidas 

neste Termo de Referência., que será regida nos termo do artigo 

nº 75, inciso II da lei federal n.º 14.133/2021 e do Decreto 

Municipal n.º 003, de 10 de janeiro de 2024, e demais normas 

regulamentares aplicáveis à espécie, a fim de obter propostas 

adicionais. 

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas 

propostas para o(s) objeto(s) constante(s) do Termo de 

Referência e conforme modelo de proposta, disponibilizados no 

site https://home.ssgrama.sp.gov.br/ (aba licitação) e enviado 

para o e-mail: comprasplanejamento@ssgrama.sp.gov.br ou 

entregue pessoalmente no Setor de Compras até as 23h59 do dia 

11/04/2024.  

No caso de não serem apresentadas novas propostas de preços o 

município contratará com o fornecedor que apresentou a melhor 

proposta de cotação para compor os preços para abertura deste 

processo. 

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a 

Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama, estado de São 

Paulo será contatada para envio da documentação que comprove 

reunir as condições necessárias para contratar com a 

Administração, em até dois dias úteis após a convocação. 

São Sebastião da Grama- SP, 05 de abril de 2024. 

José Francisco Martha 

Prefeito Municipal 

 

AVISO DE DISPENSA LICITAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 17/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 50/2024 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

 

FUNDAMENTO: ART. Nº. 75, INCISO II da Lei Federal nº. 

14.133/2021. 

Objeto: A presente tem por objeto registro de preço e eventual 

contratação de empresa para aquisição dos itens descritos 

abaixo, para as seguintes máquinas: retro xcmg modelo xt870br-

i 21/21, retro xcmg modelo xc870br- i 22/22, retro lb90 4x4 new 

Holland 09/09, motoniveladora rg 140b 14/14 e motoniveladora 

rg 140b 12/12, pá carregadeira lw 300 kv 21/21 e pá 

carregadeira 12b turbo new Holland – 10/10, de acordo com as 

especificações adiante e demais condições estabelecidas neste 

edital. 

INICIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 09/04/2024 - 

HORÁRIO: 00h00min  



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.gov.br 

 Página 3 de 4                                                                                                      sexta-feira, 5 de abril de 2024 
 

 
Imprensa Oficial do Município Eletrônica - IOME assinada digitalmente conforme a Lei Municipal 
nº 034, de 16 de novembro de 2017, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 

11/04/2024 - HORÁRIO: 23h59min 

ETAPA DE LANCES: 12/04/2024 - HORÁRIO: 08h00min 

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DE PROPOSTA E 

DOCUMENTAÇÃO: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – 

BLL  www.bll.org.br. 

Maiores informações poderão ser obtidas pelo Tel. (0XX19) 

3646 9951, ou pelo e-mail: licitacao@ssgrama.sp.gov.br 

São Sebastião da Grama, 04 de abril de 2024. 

José Francisco Martha 

Prefeito Municipal 

 

AVISO DE DISPENSA LICITAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 17/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 50/2024 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

 

FUNDAMENTO: ART. Nº. 75, INCISO II da Lei Federal nº. 

14.133/2021. 

Objeto: A presente tem por objeto Geladeira, Freezers, Ar 

Condicionado, purificador de água, espátulas e Ventiladores para 

as Unidade Escolares, Cozinha Piloto e Departamento de 

Educação, de acordo com as especificações adiante e demais 

condições estabelecidas neste edital. 

INICIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 09/04/2024 - 

HORÁRIO: 00h00min  

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 

11/04/2024 - HORÁRIO: 23h59min 

ETAPA DE LANCES: 12/04/2024 - HORÁRIO: 08h00min 

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DE PROPOSTA E 

DOCUMENTAÇÃO: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – 

BLL  www.bll.org.br. 

Maiores informações poderão ser obtidas pelo Tel. (0XX19) 

3646 9951, ou pelo e-mail: licitacao@ssgrama.sp.gov.br 

São Sebastião da Grama, 04 de abril de 2024. 

José Francisco Martha 

Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO nº. 47/2024 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO  

 

José Francisco Martha, Prefeito Municipal de São Sebastião da 

Grama, torna público que acha-se aberto, procedimento 

licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 05/2024, Processo 

n° 47/2024, com encerramento no dia 24/04/2024, às 09:00 

horas, tendo como objeto registro de preços para a eventual 

aquisição de equipamentos, materiais e utensílios permanentes 

para departamento municipal de saúde e de acordo com as 

especificações adiante e demais condições estabelecidas neste 

edital, durante o período de 12 (doze) meses, com entrega 

parcelada. Endereço eletrônico no qual ocorrerá a sessão 

pública: www.bll.org.br. Maiores informações poderão ser 

obtidas pelo Tel. (0XX19) 3646 9951, ou pelo e-mail: 

licitacao@ssgrama.sp.gov.br e licitacao2@ssgrama.sp.gov.br, ou 

no site: https://home.ssgrama.sp.gov.br. 

Maiores informações poderão ser obtidas pelo Tel. (0XX19) 

3646 9951, ou pelo e-mail: licitacao@ssgrama.sp.gov.br. 

São Sebastião da Grama, 05 de abril de 2024. 

José Francisco Martha 

Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO nº. 46/2024 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 

José Francisco Martha, Prefeito Municipal de São Sebastião da 

Grama, torna público que acha-se aberto, procedimento 

licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 04/2024, Processo 

n° 46/2024, com encerramento no dia 23/04/2024, às 09:00 

horas, tendo como objeto Registro de Preços para a eventual 

aquisição de gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros, para 

suprimento dos setores de merenda escolar, visando cumprir o 

programa de alimentação escolar - convênio MEC/MEU, 

conforme especificações e quantidades previstas no termo de 

referência – anexo I deste edital, durante o período de 12 (doze) 

meses, com entrega parcelada. Endereço eletrônico no qual 

ocorrerá a sessão pública: www.bll.org.br. Maiores informações 

poderão ser obtidas pelo Tel. (0XX19) 3646 9951, ou pelo e-

mail: licitacao@ssgrama.sp.gov.br e 

licitacao2@ssgrama.sp.gov.br, ou no site: 

https://home.ssgrama.sp.gov.br. 

Maiores informações poderão ser obtidas pelo Tel. (0XX19) 

3646 9951, ou pelo e-mail: licitacao@ssgrama.sp.gov.br. 

São Sebastião da Grama, 05 de abril de 2024. 

José Francisco Martha 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.gov.br 

 Página 4 de 4                                                                                                      sexta-feira, 5 de abril de 2024 
 

 
Imprensa Oficial do Município Eletrônica - IOME assinada digitalmente conforme a Lei Municipal 
nº 034, de 16 de novembro de 2017, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO nº. 45/2024 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

José Francisco Martha, Prefeito Municipal de São Sebastião da 

Grama, torna público que acha-se aberto, procedimento 

licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 03/2024, Processo 

n° 45/2024, com encerramento no dia 22/04/2024, às 09:00 

horas, tendo como objeto Registro de Preços para a eventual 

aquisição de gêneros alimentícios, para suprimento dos setores 

de merenda escolar, visando cumprir o programa de alimentação 

escolar - convênio MEC/MEU, conforme especificações e 

quantidades previstas no termo de referência – anexo I deste 

edital, durante o período de 12 (doze) meses, com entrega 

parcelada. Endereço eletrônico no qual ocorrerá a sessão 

pública: www.bll.org.br. Maiores informações poderão ser 

obtidas pelo Tel. (0XX19) 3646 9951, ou pelo e-mail: 

licitacao@ssgrama.sp.gov.br e licitacao2@ssgrama.sp.gov.br, ou 

no site: https://home.ssgrama.sp.gov.br. 

Maiores informações poderão ser obtidas pelo Tel. (0XX19) 

3646 9951, ou pelo e-mail: licitacao@ssgrama.sp.gov.br. 

São Sebastião da Grama, 05 de abril de 2024. 

José Francisco Martha 

Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 02/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO nº. 44/2024 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

José Francisco Martha, Prefeito Municipal de São Sebastião da 

Grama, torna público que acha-se aberto, procedimento 

licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 02/2024, Processo 

n° 44/2024, com encerramento no dia 19/04/2024, às 14:00 

horas, tendo como objeto Registro de Preços para a eventual 

aquisição de gêneros alimentícios, para suprimento dos setores 

de merenda escolar (CARNES), visando cumprir o programa de 

alimentação escolar - convênio MEC/MEU, conforme 

especificações e quantidades previstas no termo de referência – 

anexo I deste edital, durante o período de 12 (doze) meses, com 

entrega parcelada. Endereço eletrônico no qual ocorrerá a sessão 

pública: www.bll.org.br. Maiores informações poderão ser 

obtidas pelo Tel. (0XX19) 3646 9951, ou pelo e-mail: 

licitacao@ssgrama.sp.gov.br e licitacao2@ssgrama.sp.gov.br, ou 

no site: https://home.ssgrama.sp.gov.br. 

Maiores informações poderão ser obtidas pelo Tel. (0XX19) 

3646 9951, ou pelo e-mail: licitacao@ssgrama.sp.gov.br. 

São Sebastião da Grama, 05 de abril de 2024. 

José Francisco Martha 

Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 01/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO nº. 43/2024 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

José Francisco Martha, Prefeito Municipal de São Sebastião da 

Grama, torna público que acha-se aberto, procedimento 

licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 01/2023, Processo 

n° 43/2023, com encerramento no dia 19/04/2024, às 09:00 

horas, tendo como objeto registro de preços para a eventual 

aquisição de gás GLP – gás liquefeito de petróleo p 13 e p 45, 

para suprimento dos diversos setores da prefeitura municipal, 

com fornecimento parcelado, durante o período de 12 (doze) 

meses referência – anexo I deste edital, durante o período de 12 

(doze) meses, com entrega parcelada. Endereço eletrônico no 

qual ocorrerá a sessão pública: www.bll.org.br. Maiores 

informações poderão ser obtidas pelo Tel. (0XX19) 3646 9951, 

ou pelo e-mail: licitacao@ssgrama.sp.gov.br e 

licitacao2@ssgrama.sp.gov.br, ou no site: 

https://home.ssgrama.sp.gov.br. 

Maiores informações poderão ser obtidas pelo Tel. (0XX19) 

3646 9951, ou pelo e-mail: licitacao@ssgrama.sp.gov.br. 

São Sebastião da Grama, 05 de abril de 2024. 

José Francisco Martha 

Prefeito Municipal 

 

 


		2024-04-05T17:30:25-0300
	MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DA GRAMA:45741527000105




